
ČESKÁ DIABETOLOGICKÁ SPOLEČNOST ČLS JEP
ve spolupráci se
SLOVENSKOU DIABETOLOGICKOU SPOLEČNOSTÍ

www.diab.cz • www.diadny.cz

Pořádají:

55. DIABETOLOGICKÉ DNY
10. – 13. dubna 2019
Luhačovice



32

OBSAH

Organizační a programový výbor kongresu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3

Organizační sekretariát kongresu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3

Všeobecné informace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4–7

Aplikace s odborným programem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8

Schéma odborného programu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10–11

Odborný program  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11–23

Pracovní setkání Sekce sester ČDS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24–25

Postery . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26–31

Firemní sympozia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32–34

Seznam partnerů a vystavujících společností . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36–37

Plánky výstavních prostor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38–39

Vystavující firmy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

PROGRAMOVÝ A ORGANIZAČNÍ VÝBOR

PREZIDENT KONGRESU
prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc., MBA
předseda České diabetologické společnosti ČLS JEP

ORGANIZAČNÍ A PROGRAMOVÝ VÝBOR
prof. MUDr. Martin Haluzík, DrSc.
MUDr. Jiří Hradec
prof. MUDr. Milan Kvapil, CSc., MBA
doc. MUDr. Silvie Lacigová, Ph.D.
MUDr. Jindřich Olšovský, Ph.D.
prof. MUDr. Terezie Pelikánová, DrSc.
doc. MUDr. Martin Prázný, Ph.D.
MUDr. Eva Račická
prof. MUDr. Zdeněk Rušavý, Ph.D.
MUDr. Marcela Szabó
prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc., MBA
MUDr. Jan Šoupal, Ph.D.
prof. MUDr. Zdeněk Šumník, Ph.D.

ORGANIZAČNÍ SEKRETARIÁT KONGRESU
GALÉN–SYMPOSION s.r.o.
Břežanská 10, 100 00 Praha 10
tel.: 222 518 535
www.diadny.cz

KONTAKTNÍ OSOBY:
Hana Maryška Středová – organizace kongresu 
e-mail: h.stredova@gsymposion.cz
Nikola Hrabovská – organizace kongresu 
e-mail: n.hrabovska@gsymposion.cz
Jan Krušina – výstava firem 
e-mail: j.krusina@gsymposion.cz

Kongres je určen pouze pro odbornou veřejnost.



Registrační poplatky na místě:
členové ČDS a SDS nad 30 let  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 600 Kč
nečlen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 200 Kč
lékaři do 30 let, lékaři nad 70 let a NLZP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 Kč

Jednodenní registrace:
jednodenní účast člen ČDS a SDS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 700 Kč
jednodenní účast nečlen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900 Kč

Uhrazené registrační poplatky se v případě neúčasti nevracejí.

Registrační poplatek zahrnuje:
• účast na odborném programu kongresu
• kongresové materiály
• přístup na výstavu farmaceutických společností
• obědy a občerstvení o přestávkách

Daňové doklady vystavíme na vyžádání na adrese: p.dubitzky@gsymposion.cz, 
případně přímo při registraci v místě konání.

UBYTOVÁNÍ
Ubytování je zajištěno podle závazných přihlášek.
V případě dotazů volejte, prosím, společnost: LMC - spol. s r.o.
Mobil: +420 604 281 825
Kontaktní osoba: JUDr. Marie Semelová

OBČERSTVENÍ
Coffee breaky se budou podávat v přízemí (prostor II) a ve foyeru v 1. patře 
(prostor IV), a to vždy v časech uvedených v programu.
Obědy se budou podávat ve čtvrtek a pátek v čase 12.00 – 14.00 na zahrádce 
za MěDK ELEKTRA a ve stanu. V případě špatného počasí bude kromě stanu 
otevřena také restaurace MěDK v 1. patře.

CERTIFIKÁTY
Certifikáty se budou vydávat u registrace v těchto časech:
pátek 12. 4. 2019 16.00 – 17.00 hod.
sobota 13. 4. 2019 8.00 – 12.00 hod.
Nevyzvednuté certifikáty nebudou zasílány poštou.

MÍSTO A DATUM KONÁNÍ KONGRESU
Místo konání: Městský dům kultury ELEKTRA, Luhačovice 
 Masarykova 950, 763 26 Luhačovice
Datum konání: 10. – 13. dubna 2019
Registrace: registrační stan před MěDK ELEKTRA
Jednací sály: sál RONDO – 1. patro, Kinosál – přízemí, 
 Společenský dům a salonky hotelu Alexandria
Posterová sdělení: prostory A (Galerie), B (Foyer u Kinosálu) 
 a C (Hudební salonek)
Výstava firem: přízemí (prostory I, II, III), foyer a salonek před 
 přednáškovým sálem v 1. patře (prostor IV)
Občerstvení: přízemí (prostor II), foyer a salonek v 1. patře 
 (prostor IV), stan

SEKCE NELÉKAŘSKÝCH ZDRAVOTNICKÝCH PRACOVNÍKŮ (NLZP)
XXV. pracovní setkání Sekce sester ČDS
Místo konání: Společenský dům Luhačovice, 
 Lázeňské nám. 436, 763 26 Luhačovice
Datum konání: 12. dubna 2019
Registrace: foyer Společenského domu (přízemí)
Jednací sály: Konferenční sál – 1. patro
Posterová sdělení: foyer před Konferenčním sálem 
 (postery lze vyvěsit v pátek 12. 4. od 7.00 do 8.30 hod.)
Výstava firem: foyer před Konferenčním sálem
Občerstvení: foyer Společenského domu (přízemí)

REGISTRACE
Po celou dobu konání kongresu je registrace umístěna ve velkoplošném stanu 
před MěDK ELEKTRA.

Registrační hodiny
středa 10. 4. 2019 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11.00 – 19.30 hodin
čtvrtek 11. 4. 2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.00 – 19.30 hodin
pátek 12. 4. 2019 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .7.45 – 17.00 hodin
sobota 13. 4. 2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.00 – 12.00 hodin

4 5

VŠEOBECNÉ INFORMACE



JMENOVKY
Každý účastník kongresu včetně vystavovatelů obdrží při registraci jmenovku 
(visačku), která ho opravňuje ke vstupu do kongresových prostor.

BARVY VISAČEK
 VIP, přednášející, předsedající, čestní členové ČDS a SDS, 
 hosté kongresu

 lékaři

 NLZP

 vystavovatelé

 technický personál

 studenti LF

Bez visaček nebude vstup do kongresových prostor povolen.

AKREDITACE
lékaři.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17 kreditních bodů

lékaři jednodenní účast . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 kreditních bodů

NLZP.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . akce garantována ČAS

PARKOVÁNÍ
Pro účastníky kongresu je vyhrazeno parkoviště v ulici Nábřeží (za MěDK Elektra). 
Parkovací karty zakoupíte přímo v ulici Nábřeží od obsluhy parkoviště.

Dále je možné využít Parkovací dům v Solné ulici – nadzemní část, 
kde platí ceny dle platného sazebníku. Informace o dalších možnostech parkování 
obdržíte na registraci.

DOPRAVA
Pro účastníky kongresu je v průběhu dne zajištěna bezplatná autobusová 
kyvadlová doprava z hotelů Pohoda, Vyhlídka a Harmonie k MěDK Elektra 
(výstupní stanice u Pošty). Informace o jízdním řádu jsou k dispozici u registrace 
a v hotelech.

6 7

JEDNACÍ JAZYK
Jednacím jazykem kongresu je čeština, slovenština a angličtina bez tlumočení.

INFORMACE PRO PŘEDNÁŠEJÍCÍ
Sdělení prezentována pomocí PC (dataprojektor) předávejte, prosím, na těchto 
nosičích: USB Flash.

Přednášky na médiích lze předávat technikům již od středy 10. 4. 2019 
od 12.00 hod., dále pak vždy nejpozději 60 min. před zahájením přednáškového 
bloku, ve kterém bude sdělení prezentováno.

POSTERY
POSTEROVÁ SDĚLENÍ budou prezentována v tištěné podobě na posterových 
stojanech o rozměrech: výška 140 cm x šířka 75 cm i v elektronické formě 
na dotykových LCD obrazovkách.
Příprava Vašeho posterového sdělení je možná od středy 10. dubna 2019 
od 16.30 hodin ve všech třech prostorách.
Diskuse k posterovým sdělením bude probíhat v časech stanovených 
v odborném programu (viz str. 26-31)
INFORMACE k posterové sekci v rámci sekce NLZP – viz str. 25.

VÝSTAVA
Součástí kongresu je výstava farmaceutických firem a vydavatelů odborné 
literatury v MěDK Elektra Luhačovice, která bude probíhat souběžně s časy 
odborného programu.
Výbor České diabetologické společnosti ČLS JEP neručí za produkty vystavované 
v rámci firemních prezentací.



8 9

Apple
Odkaz 

k přímému 
stažení

ANDROID ZAŘÍZENÍ
I. Mobilní aplikace
- na Vašem mobilním zařízení nejprve musíte nalézt  

ikonu Obchod Play
- dále v Obchod Play zadat do vyhledávacího pole DIAdny 2019 

a vybrat ikony naší aplikace
- pak už stačí jen kliknout na tlačítko „install” či „nainstalovat” 

a přijmout nainstalování aplikace

II. Návštěva registračních pultů přímo na kongresu
- dalším způsobem je navštívit hostesky u registračních pultů, 

které Vám s instalací velmi rády pomohou

III. Vyhledáním na play.google.com

APPLE ZAŘÍZENÍ
I. Mobilní aplikace
- na Vašem mobilním zařízení nejprve musíte nalézt 

ikonu appstore
- dále v appstore zadat do vyhledávacího pole DIAdny 2019 

a vybrat ikony naší aplikace
- pak už stačí jen kliknout na tlačítko „get” a poté kliknout 

na tlačítko „install”, následně potvrdit instalaci Vaším heslem 
pro appstore

II. Návštěva registračních pultů přímo na kongresu
- dalším způsobem je navštívit hostesky 

u registračních pultů, které Vám s instalací velmi rády 
pomohou

III. Vyhledáním na apple.com/itunes/

Android
Odkaz 

k přímému 
stažení

APLIKACE S ODBORNÝM PROGRAMEM
DO MOBILNÍCH ZAŘÍZENÍ

POZNÁMKY



STŘEDA 10. DUBNA 2019
11.00 - 19.30 registrace

MĚSTSKÝ DŮM KULTURY ELEKTRA SPOLEČENSKÝ DŮM
SÁL RONDO KONFERENČNÍ SÁL 1. PATRO

16.00 - 16.45 Seminář OSAD

17.00 - 18.00 SYMPOZIUM - NOVO NORDISK
18.15 - 19.05 SYMPOZIUM - A.IMPORT.CZ 18.45 - 19.45 SYMPOZIUM - SANOFI

ČTVRTEK 11. DUBNA 2019
8.00 - 19.30 registrace

MĚSTSKÝ DŮM KULTURY ELEKTRA SPOLEČENSKÝ DŮM HOTEL ALEXANDRIA
SÁL RONDO KINOSÁL SALONKY 1. PATRO SALONEK KLUB

8.30 - 9.00 ZAHÁJENÍ/Předání ocenění ČDS ČLS JEP
9.00 - 9.30 SYLLABOVA PŘEDNÁŠKA
9.30 - 10.00 Zahraniční host
10.00 - 10.30 přestávka
10.30 - 12.00 BLOK 1. - TERAPIE I 10.30 - 12.00 BLOK 2. - VARIA I
12.00 - 13.00 polední přestávka 12.00 - 13.00 polední přestávka
12.00 - 13.00 ŘÍZENÁ DISKUZE U POSTERŮ (A,B) 12.00 - 13.00 ŘÍZENÁ DISKUZE U POSTERŮ (A,B)
13.00 - 14.00 Sympozium ČDS: Srdeční selhání 13.00 - 14.00 Sympozium ČDS: Guidelines technologie
14.00 - 15.00 Sympozium ČDS: Diabetická noha 14.00 - 15.00 Sympozium ČDS: Diabetes online
15.00 - 15.30 přestávka 15.00 - 15.30 přestávka
15.30 - 17.00 BLOK 3. - KOMPLIKACE 15.30 - 17.00 BLOK 4. - PATOFYZIOLOGIE
17.15 - 18.05 SYMPOZIUM - Novartis 17.00 - 18.00 Valné shromáždění OSAD 17.00 - 18.00 Workshop ČDS: Edukace 17.00 - 18.00 Workshop ČDS: Fyzická aktivita
18.20 - 19.10 SYMPOZIUM - Novatin 18.15 - 19.15 Workshop ČDS: Bariatrie

19.30 - 20.20 SYMPOZIUM - ASTRAZENECA

SOBOTA 13. DUBNA 2019
8.00 - 12.00 registrace / výdej certifikátů

MĚSTSKÝ DŮM KULTURY ELEKTRA
SÁL RONDO

8.30 - 10.15 POSTGRADUÁLNÍ BLOK I
10.15 - 10.30 přestávka
10.30 - 11.30 POSTGRADUÁLNÍ BLOK II
11.30 UKONČENÍ 55. DIABETOLOGICKÝCH DNŮ

PÁTEK 12. DUBNA 2019
7.45 - 17.00 registrace

MĚSTSKÝ DŮM KULTURY ELEKTRA SPOLEČENSKÝ DŮM HOTEL ALEXANDRIA
SÁL RONDO KINOSÁL SEKCE NLZP   - KONFERENČNÍ SÁL 1. PATRO SALONKY 1. PATRO SALONEK KLUB

8.15 - 9.45 BLOK 5. - TERAPIE II 7.30 -  8.30 REGISTRACE ve Společenském domě
8.00 - 9.00 Workshop ČDS: 

Pracovní lékařství a DM8.15 - 9.45 ŘÍZENÁ DISKUZE U POSTERŮ (A,B,C) 8.15 - 9.45 ŘÍZENÁ DISKUZE U POSTERŮ (A,B,C) 8.30 - 8.35 Zahájení pracovního dne
9.45 - 10.45 PLENÁRNÍ SCHŮZE ČDS 8.35 - 10.05 1. BLOK

9.15 - 10.15 Workshop ČDS: Diabetická 
neuropatie11.00 - 12.00 SYMPOZIUM - Boehringer Ingelheim 11.00 - 12.00 Sympozium ČDS: Psychologie 10.05 - 10.20 přestávka

12.15 - 13.15 SYMPOZIUM - Eli Lilly 12.15 - 13.30 Sympozium ČDS: Oční komplikace diabetu 10.20 - 12.05 1. BLOK
13.15 - 13.45 polední přestávka 13.30 - 13.45 polední přestávka 12.05 - 13.00 polední přestávka
13.45 - 14.35 SYMPOZIUM - MSD 13.45 - 15.15 BLOK 6. - VARIA II 13.00 - 13.30 2. BLOK - ŘÍZENÁ DISK. K POSTERŮM 14.00 - 15.00 Workshop ČDS: Technologie I
14.50 - 15.40 SYMPOZIUM - Mundipharma 15.30 - 16.20 SYMPOZIUM - MEDTRONIC 13.30 - 15.00 3. BLOK 14.00 - 15.00 Workshop ČDS: Diabet. noha

15.00 Závěr pracovního dne 15.15 - 16.15 Workshop ČDS: Technologie II

10 11

SCHÉMA 
ODBORNÉHO PROGRAMU



10
. 4

. -
 S

ÁL
 R

ON
DO 11

. 4
. -

 S
ÁL

 R
ON

DO

10
. 4

. –
 S

PO
LE

ČE
NS

KÝ
 D

ŮM

PROGRAM 55. DIABETOLOGICKÝCH DNŮ 
10. - 13. DUBNA 2019, LUHAČOVICE

STŘEDA 10. 4. 2019
MĚSTSKÝ DŮM KULTURY ELEKTRA
SÁL RONDO
16.00 – 16.45 Seminář OSAD 

Aktuální problematika diabetologických ambulancí 
MUDr. Marcela Szabó, předsedkyně OSAD

17.00 – 18.00 SYMPOZIUM NOVO NORDISK
18.15 – 19.05 SYMPOZIUM A.IMPORT.CZ

SPOLEČENSKÝ DŮM
18.45 – 19.45 SYMPOZIUM SANOFI

12 13

ČTVRTEK 11. 4. 2019 

MĚSTSKÝ DŮM KULTURY ELEKTRA
SÁL RONDO
8.30 – 9.00 ZAHÁJENÍ 

předsedající: J. Škrha, K. Rašlová, M. Prázný

 Úvodní slovo předsedů společností
 Předání ocenění České diabetologické společnosti ČLS JEP 

Ceny ČDS za nejlepší práce v oboru diabetologie za rok 2018 
Čestná členství

9.00 – 9.30 SYLLABOVA PŘEDNÁŠKA 
Kam směřuje genetika dědičných forem diabetu 
Š. Průhová /Praha/

9.30 – 10.00 ZAHRANIČNÍ HOST 
Sport in Type 1 diabetes – from recreational to extreme activities 
T. Klupa /Varšava, PL/

10.00 – 10.30 přestávka

10.30 – 12.00 BLOK 1. 
TERAPIE I 
předsedající: Z. Rušavý, Z. Šumník

10.30 – 10.45 Výskyt gestačního diabetes mellitus v České republice před 
a po změně diagnostických kritérií 
H. Krejčí, K. Anderlová, A. Pařízek, V. Krejčí, P. Šimják /Praha/

10.45 – 11.00 Kompenzace diabetu se u českých dětí trvale zlepšuje: 
Výsledky pětiletého sledování pomocí národního  
registru ČENDA 
Z. Šumník, J. Venháčová, J. Škvor, P. Konečná, D. Neumann, J. Vosáhlo, 
J. Strnadel, R. Pomahačová, J. Čížek, B. Obermannová, Š. Průhová,  
L. Petruželková, M. Pavlíková, O. Cinek /Praha/

11.00 – 11.15 Pro dlouhodobé zlepšení kompenzace diabetu 1. typu není 
rozhodující způsob aplikace inzulínu, ale způsob monitorace 
glukózy: Tříleté sledování ve studii COMISAIR 
J. Šoupal, L. Petruželková, M. Flekač, M. Daňková, A. Hásková,  
M. Matoulek, T. Pelcl, J. Škrha, Š. Svačina, M. Prázný /Praha/

11.15 – 11.30 Bezlepková dieta u dětí s nově manifestovaným diabetem  
1. typu: Dvanáctiměsíční intervenční studie 
V. Neuman, Š. Průhová, M. Kulich, S. Koloušková, J. Vosáhlo,  
M. Romanová, L. Petruželková, B. Obermannová, O. Cinek,  
Z. Šumník /Praha/



11
. 4

. -
 S

ÁL
 R

ON
DO

11
. 4

. -
 S

ÁL
 R

ON
DO

11.30 – 11.45 Je skupinová edukace efektivní i u diabetiků léčených PAD 
a jaké jsou rozdíly v jejím dopadu ve srovnání s diabetiky  
2. typu léčenými inzulinem? 
A. Jirkovská, A. Adamíková, J. Hradec, J. Štefánková, J. Jirkovská,  
M. Prázný, J. Brož, K. Čechová, R. Říhánková, V. Havlová,  
T. Hrachovinová, J. Skibová /Praha/

11.45 – 12.00 Compliance k léčbě metforminem u běžné populace diabetiků 
2. typu: Průřezová studie pacientů z 1 diabetologického centra 
I. Laňková, I. Prokopová, Š. Franková, D. Kobrová, T. Čajka, J. Hricko,  
V. Hrádková, Z. Vlasáková, T. Pelikánová, M. Mráz, M. Haluzík /Praha/

12.00 – 13.00 polední přestávka

12.00 – 13.00 ŘÍZENÉ DISKUZE U POSTERŮ 
P1 = Metabolismus (Prostor A = Galerie) 
P2 = Technologie (Prostor B = Foyer u Kinosálu)

13.00 – 14.00 Sympozium ČDS: 
Srdeční selhání 
předsedající: J. Škrha, J. Kořínek

 Chronické srdeční selhání a diabetes 
J. Kořínek /Praha/

 Kardiovaskulární účinky gliflozinů ve světle studií 
J. Škrha /Praha/

14.00 – 15.00 Sympozium ČDS: 
Diabetická noha 
předsedající: R. Bém, M. Koliba

 Kritická končetinová ischémie u diabetika  
– Buněčná vs. standardní terapie 
M. Dubský, L. Janoušek /Praha/

 Up-to-date v podiatrii: Prevence SDN a reulcerací 
A. Jirkovská /Praha/

 Reologika u SDN 
P. Piťhová /Praha/

 Technologie hojení ran 
V. Fejfarová /Praha/

15.00 – 15.30 přestávka

14 15

15.30 – 17.00 BLOK 3.  
KOMPLIKACE 
předsedající: J. Olšovský, E. Račická

15.30 – 15.45 Efekt metforminu na dikarbonylový stres u pacientů 
s diabetem 2. typu a chronickým srdečním selháním 
J. Kopecký jr., E. Hošková, H. Malínská, J. Veleba, K. Velebová,  
V. Melenovský, T. Pelikánová /Praha/

15.45 – 16.00 Úloha kvantitativních parametrů kostní scintigrafie 
v diagnostice Charcotovy neuropatické osteoarthropatie 
R. Bém, M. Buncová, M. Dubský, V. Fejfarová, J. Hazdrová,  
V. Wosková /Praha/

16.00 – 16.15 Podiatrické ambulance v ČR – výsledky vnitřního auditu  
za rok 2018 aneb „máme co zlepšovat?” 
P. Piťhová, R. Bém, D. Čechurová, D. Čihalíková, P. Doubravová,  
V. Jetmar, M. Koliba, R. Kretková, M. Policar, V. Prýmková, I. Staněk,  
J. Stryja, E. Šilhová, J. Vejrychová, J. Venerová, V. Wosková,  
E. Záhumenský, A. Jirkovská /Praha/

16.15 – 16.30 Zlepší stimulační test prováděný během měření transkutánní 
tenze kyslíku diagnostiku ischemické choroby dolních  
končetin u pacientů se syndromem diabetické nohy? 
Multicentrická studie. 
V. Fejfarová, J. Matuška, P. Piťhová, M. Flekač, J. Venerová,  
K. Roztočil, V. Wosková, M. Dubský, R. Bém, J. Hazdrová,  
A. Jirkovská, V. Lánská /Praha/

16.30 – 16.45 Porovnání recidiv syndromu diabetické nohy a jejich rizik 
během patnáctiletého sledování v českém a německém 
podiatrickém centru 
M. Dubský, A. Jirkovská, R. Bém, A. Němcová, J. Hazdrová,  
V. Fejfarová, A. Icks, K. Ogurtsova, S. Morbach /Praha/

16.45 – 17.00 Posouzení systémové vaskulogeneze po autologní buněčné 
terapii diabetiků s těžkou ischemií dolních končetin 
J. Hazdrová, R. Bém, A. Němcová, V. Fejfarová, A. Jirkovská,  
V. Wosková, M. Dubský /Praha/

17.15 – 18.05 SYMPOZIUM NOVARTIS

18.20 – 19.10 SYMPOZIUM NOVATIN



11
. 4

. -
 K

IN
OS

ÁL

11
. 4

. -
 K

IN
OS

ÁL

16 17

14.00 – 15.00 Sympozium ČDS: 
Diabetes online aneb Jak zpříjemnit život sobě i našim 
pacientům 
předsedající: L. Petruželková, Z. Šumník

 Mobilní aplikace v léčbě diabetu 
L. Petruželková /Praha/

 Sociální sítě a diabetes – pomoc či komplikace 
K. Picková /Praha/

 Diabetologický underground 
J. Šoupal /Praha/

 Technologie pomáhají diabetologům 
Z. Šumník /Praha/

15.00 – 15.30 přestávka

15.30 – 17.00 BLOK 4. 
PATOFYZIOLOGIE 
předsedající: M. Anděl, T. Pelikánová

15.30 – 15.45 Přednáška Slovenské diabetologické společnosti
 Vzácne formy monogénového diabetu 

D. Gašperíková, M. Škopková, D. Staníková, K. Brennerová,  
J. Staník /Bratislava, SK/

15.45 – 16.00 Inzulínová senzitivita a mitochondriální biogeneze kosterního 
svalu v průběhu kritického stavu a po šestiměsíčním 
sledování: Pilotní data účinků časné rehabilitace 
J. Gojda, T. Urban, A. Krajčová, B. Blahutová, P. Waldauf,  
F. Duška /Praha/

16.00 – 16.15 Změny expresního profilu tukové a svalové tkáně u pacientů 
s diabetes mellitus 2. typu a ischemickou chorobou srdeční 
H. Kratochvílová, A. Cinkajzlová, Z. Lacinová, J. Kloučková, I. Laňková, 
R. Pavlovičová, M. Čechová, M. Lipš, P. Kopecký, M. Pořízka,  
J. Lindner, M. Mráz, M. Haluzík /Praha/

16.15 – 16.30 Akutní vliv podání glukózy a fruktózy na akumulaci  
tuků v játrech 
J. Kovář, T. Dusilová, M. Drobný, P. Šedivý, M. Dezortová,  
M. Hájek /Praha/

16.30 – 16.45 Peroxidace lipidů souvisí s poruchou mikrovaskulární 
reaktivity u pacientů s diabetem 1. typu 
T. Pelcl, J. Škrha jr., J. Šoupal, M. Flekač, P. Kačer, J. Škrha, T. Navrátil,  
M. Prázný /Praha/

KINOSÁL
10.30 – 12.00 BLOK 2. 

VARIA I 
předsedající: M. Kvapil, J. Vyoralová

10.30 – 10.45 Adipokin WISP-1 u žen s diabetem 2. typu, jeho vztah 
k metabolickým parametrům a ukazatelům cévního poškození 
D. Karásek, V. Kubíčková, J. Spurná, O. Krystyník,  
Ľ. Cibičková /Olomouc/

10.45 – 11.00 Poruchy perfúze pankreatu u diabetiků 2. typu 
R. Szotkowská, J. Gojda, J. Weichet, A. Plíhalová, M. Anděl /Praha/

11.00 – 11.15 Příznivý účinek troxerutinu na lipidový metabolizmus, 
inzulinovou senzitivitu a oxidační stres u neobézního  
modelu metabolického syndromu 
O. Oliyarnyk, H. Malínská, I. Marková, M. Hüttl, Z. Racová, M. Poruba,  
L. Kazdová, R. Večeřa /Praha/

11.15 – 11.30 Liečba pacientov s heterozygotnou familiárnou 
hypercholesterolémiou v Českej republike a na Slovensku: 
Výsledky registra PLANET 
K. Rašlová, M. Vrablík, B. Vohnout, V. Bláha, V. Soška,  
T. Freiberger /Bratislava, SK/

11.30 – 11.45 Národní diabetologický registr: Výskyt malignit  
u pacientů s diabetem. Pilotní analýza 
M. Kvapil, K. Benešová, J. Jarkovský, L. Dušek /Praha/

11.45 – 12.00 Vliv poruch sacharidového metabolismu na výskyt 
kolorektálních neoplázií – multicentrická prospektivní studie 
J. Jirkovská, O. Ngo, T. Grega, G. Vepřeková, S. Solař, O. Májek,  
M. Zavoral, Š. Suchánek /Praha/

12.00 – 13.00 polední přestávka
12.00 – 13.00 ŘÍZENÉ DISKUZE U POSTERŮ 

P1 = Metabolismus (Prostor A = Galerie) 
P2 = Technologie (Prostor B = Foyer u Kinosálu)

13.00 – 14.00 Sympozium ČDS: 
Guidelines technologie: Nová doporučení pro používání 
inzulínových pump a senzorových technologií v diabetologii 
předsedající: M. Prázný, Z. Jankovec

 Inzulínové pumpy 
Z. Jankovec /Plzeň/

 Monitorace glukózy 
K. Picková /Praha/

 Bolusové kalkulátory, dětský diabetes 
Z. Šumník /Praha/

 FGM 
J. Šoupal /Praha/



11
. 4

. -
 K

IN
OS

ÁL

12
 4

. -
 S

ÁL
 R

ON
DO

11
. 4

. –
 S

PO
LE

ČE
NS

KÝ
 D

ŮM
11

. 4
. –

 H
OT

EL
 A

LE
XA

ND
RI

A

16.45 – 17.00 Lipidomický profil séra u pacientů s diabetem mellitem  
2. typu a metabolicky zdravých dobrovolníků 
J. Veleba, L. Bělinová, P. Janovská, H. Malínská, K. Velebová,  
E. Hošková, J. Kopecký jr., K. Bardová, O. Kuda, T. Čajka, J. Hansíková, 
M. Hill, V. Melenovský, J. Kopecký sr., T. Pelikánová /Praha/

17.00 – 18.00 Valné shromáždění OSAD

SPOLEČENSKÝ DŮM
17.00 – 18.00 Workshop ČDS: 

Edukace 
koordinátor: Alexandra Jirkovská

 Skupinové hry cvičení paměti diabetiků i diabetologů 
 Alena Adamíková, Jozefína Štefánková, Jarmila Jirkovská

18.15 – 19.15 Workshop ČDS: 
Bariatrie 
koordinátor: Martin Haluzík

 Jaké bariatrické operace máme k dispozici a pro jaké  
pacienty jsou vhodné? 
Martin Hrubý

 Praktický přístup k přípravě a léčbě diabetika po operaci 
Martin Haluzík

 Novinky v endoskopické léčbě DM a co dalšího nás čeká? 
Marek Beneš

19.30 – 20.20 SYMPOZIUM ASTRAZENECA

HOTEL ALEXANDRIA
17.00 – 18.00 Workshop ČDS: 

Fyzická aktivita
 Tělovýchovné lékařství a diabetologie – můžeme si pomoci 

koordinátor: Martin Matoulek

 Tělovýchovné lékařství v diabetologii 
Martin Matoulek

 Vrcholový sport a diabetes 1. typu  
Eva Horová

 Cvičení diabetika s neuropatií v praxi 
Natálie Koubková

 Obézní diabetik a vrcholový sportovec – co mají společného? 
Martin Matoulek

 Od diabetiků ke sportovním prohlídkám všech 
Kryštof Slabý

18 19

PÁTEK 12. 4. 2019 

MĚSTSKÝ DŮM KULTURY ELEKTRA
SÁL RONDO
8.15 – 9.45 ŘÍZENÁ DISKUZE U POSTERŮ 

P3 = Patofyziologie (Prostor A = Galerie) 
P4 = Terapie (Prostor B =  Foyer u Kinosálu) 
P5 = Varia (Prostor C = Hudební salonek)

8.15 – 9.45 BLOK 5. 
TERAPIE II 
předsedající: M. Haluzík, J. Šoupal

8.15 – 8.30 Endoskopická laserová ablace duodenálních submukozních 
plexů (DiaGoneTM) v léčbě diabetes mellitus 2. typu  
– pilotní výsledky 
M. Mráz, I. Marcovitch, I. Laňková, H. Kratochvílová, A. Cinkajzlová,  
M. Beneš, Z. Vlasáková, J. Špičák, T. Pelikánová, M. Haluzík /Praha/

8.30 – 8.45 Úprava léčby inzulinorezistentního diabetika na základě 
třídenní hladovky – roční výsledky 
B. Pavlíková, M. Krčma, Z. Rušavý, D. Čechurová, S. Lacigová,  
V. Česák /Plzeň/

8.45 – 9.00 Nízkosacharidová snídaně: Možné řešení postprandiální 
hyperglykemie u dětských pacientů s DM1? 
L. Plachý, V. Neuman, V. Plasová, P. Jiráňová, Š. Průhová, Z. Šumník,  
L. Petruželková /Praha/

9.00 – 9.15 Kontinuální monitorace je ve srovnání s okamžitou monitorací 
účinnější v prevenci hypoglykémie u pacientů s diabetem  
1. typu a normální schopností rozpoznávat hypoglykémie 
J. Šoupal, A. Hásková, L. Radovnická, M. Flekač, M. Matoulek, T. Pelcl, 
O. Mikeš, E. Horová, J. Škrha jr., J. Škrha, Š. Svačina, M. Prázný /Praha/

9.15 – 9.30 In silico modelace rizikových situací a jejich řešení systémem 
uzavřené smyčky AndroidAPS 
L. Petruželková, M. Kozák, Z. Šumník /Praha/

9.30 – 9.45 Jak se změnila kompenzace diabetu po zavedení hybridní 
uzavřené smyčky AndroidAPS: Retrospektivní studie u dětí 
s diabetem 1. typu 
P. Jiráňová, Z. Šumník, Š. Průhová, B. Obermannová, S. Koloušková,  
L. Petruželková /Praha/

9.45 – 10.45 Plenární schůze ČDS
11.00 – 12.00 SYMPOZIUM BOEHRINGER INGELHEIM
12.15– 13.15 SYMPOZIUM ELI LILLY



SÁ
L R

ON
DO

12
. 4

. –
 K

IN
OS

ÁL

12
. 4

. –
 K

IN
OS

ÁL

20 21

13.30 – 13.45 polední přestávka
13.45 – 15.15 BLOK 6.
 VARIA II 

předsedající: M. Szabó, J. Zemanová

13.45 – 14.00 Vysoké riziko manifestace DM u žen s GDM – zhodnocení  
OGTT po porodu 
K. Anderlová, H. Krejčí, D. Benešová, V. Krejčí, A. Pařízek,  
P. Šimják /Praha/

14.00 – 14.15 Využití nově designovaného panelu genů pro monogenní 
diabetes v diagnostice pacientů se suspektním MODY 
a neonatálním diabetem 
P. Kučerová, L. Elblová, K. Veselá, P. Kaňková, P. Dušátková,  
O. Cinek, Š. Průhová /Praha/

14.15 – 14.30 Different causes of monogenic diabetes in patients from 
consanguineous families 
S. Amaratunga, T. Tayeb, P. Kučerová, L. Elblová, Š. Průhová,  
J. Lebl /Praha/

14.30 – 14.45 Srovnání vlivu SGLT inhibitorů na metabolické parametry 
a inzulínovou senzitivitu u zvířecího modelu  
metabolického syndromu 
J. Trnovská, M. Hüttl, I. Marková, O. Oliyarnyk, H. Malínská,  
D. Miklánková, H. Kratochvílová, P. Svoboda, A. Cinkajzlová,  
I. Laňková, M. Haluzík /Praha/

14.45 – 15.00 Hladovkový test odliší organickou a funkční  
nediabetickou hypoglykémii 
J. Škrha jr., M. Prázný, J. Křížová, M. Pečivová, J. Škrha /Praha/

15.00 – 15.15 Chování pacientů s DM 1. typu s ohledem na hypoglykémie 
během řízení motorového vozidla – analýza holterovských 
záznamů CGMS 
K. Halčiaková, S. T. Naeem, D. Janíčková Žďárská, J. Brož /Praha/

15.30 – 16.20 SYMPOZIUM MEDTRONIC

13.15 – 13.45 polední přestávka

13.45 – 14.35 SYMPOZIUM MSD

14.50 – 15.40 SYMPOZIUM MUNDIPHARMA

KINOSÁL
8.15 – 9.45 ŘÍZENÁ DISKUZE U POSTERŮ 

P3 = Patofyziologie (Prostor A = Galerie) 
P4 = Terapie (Prostor B =  Foyer u Kinosálu) 
P5 = Varia (Prostor C = Hudební salonek)

11.00 – 12.00 Sympozium ČDS: 
Psychologie 
předsedající: S. Lacigová, K. D. Riegel

 Jak přesvědčit „náctileté”, že osud jejich diabetu je v jejich 
rukách a my jim budeme vždy oporou 
M. Dokoupilová /Praha/

 Jak přesvědčit nemocné s diabetem, že základem léčby  
je režim a změna životního stylu za to stojí 
K. D. Riegel /Praha/

 Jak přesvědčit nás, zdravotníky, o důležitosti péče o sebe sama 
v návaznosti na výsledky dotazníku na Syndrom vyhoření 
N. Riethof /Praha/

12.15 – 13.30 Sympozium ČDS: 
Oční komplikace diabetu 
předsedající: T. Pelikánová, T. Sosna

 Úvod 
T. Pelikánová /Praha/

 Screening diabetické retinopatie a ME 
T. Sosna /Praha/

 Chirurgická léčba 
J. Ernest /Praha/

 Intravitreální léčba diabetického makulárního edému 
M. Veith /Praha/

 Proaktivní přístup k léčbě proliferativní diabetické retinopatie – 
kazuistika 
K. Manethová, J. Ernest, J. Románek /Praha/

 diskuze



12
. 4

. –
 H

OT
EL

 A
LE

XA
ND

RI
A

13
. 4

. -
 S

ÁL
 R

ON
DO

12
. 4

. –
 S

PO
LE

ČE
NS

KÝ
 D

ŮM

HOTEL ALEXANDRIA
8.00 – 9.00 Workshop ČDS: 

Pracovní lékařství a diabetes mellitus 
koordinátor: Eva Račická

 Posuzování zdravotní způsobilosti diabetika z pohledu 
vzájemné spolupráce obou oborů 
Jaroslav Volf

9.15 – 10.15 Workshop ČDS: 
Diabetická neuropatie

 Praktické aspekty diagnostiky diabetické neuropatie 
koordinátoři: Milan Kvapil, Pavlína Piťhová, Pavlína Krollová

SPOLEČENSKÝ DŮM
SALONKY
14.00 – 15.00 Workshop ČDS: 

Technologie I 
Zvládání zátěžových situací pomocí CGM (sport, nemoc, 
ketoacidóza) 
koordinátoři: Lenka Petruželková, Vít Neuman, Lukáš Plachý

14.00 – 15.00 Workshop ČDS: 
Diabetická noha 
Podiatrické pomůcky v praxi a strukturovaná edukace pacientů 
se syndromem diabetické nohy 
koordinátor: Robert Bém

 Novinky v preskripci podiatrických pomůcek a praktická 
instruktáž 
Vladimíra Fejfarová / Robert Charvát

 Strukturovaná edukace u pacientů se syndromem diabetické 
nohy – konverzační mapy 
Hana Kůsová / Alexandra Jirkovská

15.15 – 16.15 Workshop ČDS: 
Technologie II 
Nové parametry kompenzace vyplývající z CGM a FGM:  
Time in range 
koordinátor: Klára Picková

22 23

SOBOTA 13. 4. 2019 
MĚSTSKÝ DŮM KULTURY ELEKTRA
SÁL RONDO

8.30 – 10.15 POSTGRADUÁLNÍ BLOK I 
předsedající: S. Lacigová, T. Pelikánová

8.30 – 8.45 Vyhodnocení Posterové sekce – předání diplomů autorům 
A. Jirkovská

8.45 – 9.15 Co dál po metforminu? 
G. Grunberger /Michigan, US/

9.15 – 9.45 Cestovní medicína 
F. Stejskal /Praha/

9.45 – 10.15 CHOPN – novinky v diagnostice a léčbě 
V. Koblížek /Hradec Králové/

10.15 – 10.30 přestávka

10.30 – 11.30 POSTGRADUÁLNÍ BLOK II 
předsedající: J. Hradec, J. Škrha

10.30 – 11.00 Demence a diabetes 
I. Holmerová /Praha/

11.00 – 11.30 Diabetes a kost 
V. Palička /Hradec Králové/

11.30 UKONČENÍ 55. DIABETOLOGICKÝCH DNŮ



12
. 4

. –
 S

PO
LE

ČE
NS

KÝ
 D

ŮM

24 25

12
. 4

. –
 S

PO
LE

ČE
NS

KÝ
 D

ŮM

XXV. PRACOVNÍ SETKÁNÍ SEKCE SESTER ČDS
PÁTEK 12. 4. 2019 
SPOLEČENSKÝ DŮM
7.30 – 8.30 registrace

8.30 – 8.35 ZAHÁJENÍ PRACOVNÍHO DNE 
Renáta Říhánková

8.35 – 12.05 BLOK 1. 
předsedající: K. Čechová, R. Říhánková

8.35 – 8.50 Novinky v podiatrii 
H. Kůsová /Plzeň/

8.50 – 9.05 Popraskané paty u diabetiků – každodenní problém 
J. Výmolová, M. Koliba /Vratimov/

9.05 – 9.20 Fázové hojení ran a komplexnost léčby  
u syndromu diabetické nohy 
A. Holubová /Soběslav/

9.20 – 9.35 Vědomá manipulace u pacientů s diabetem se zaměřením  
na podiatrickou problematiku 
H. Tibenská, K. Stachová, V. Havlová, J. Mašková, R. Bém,  
V. Fejfarová /Praha/

9.35 – 9.55 Diagnostika a léčba otoků dolních končetin z pohledu 
lymfoterapeuta 
P. Kudlová /Zlín/

9.55 – 10.05 diskuze

10.05 – 10.20 přestávka
10.20 – 10.50 Přehled dostupných technologií v léčbě diabetu 

M. Vodičková /Plzeň/

10.50 – 11.05 Minisympozium Promedica Praha Group 
Contour Plus One v praxi 
V. Milata /Praha/

11.05 – 11.20 Jak na dietu u osob s diabetem 2. typu – pilotní projekt Sekce 
sester ČDS 
R. Říhánková, J. Eliášová, R. Fatková, M. Hanza, K. Čechová,  
P. Kudlová /Plzeň/

11.20 – 11.35 Využití nutričního softwaru při práci s diabetiky 
M. Šotolová, R. Fatková /Plzeň/

11.35 – 11.50 Je stravovanie pacientov s diabetes mellitus 2. typu 
„prekyslené”? 
L. Buková, P. Galajda, M. Mokáň /Banská Bystrica, SK/

11.50 – 12.05 diskuze

12.05 – 13.00 polední přestávka

13.00 – 13.30 BLOK 2. – ŘÍZENÁ DISKUZE K POSTERŮM 
předsedající: P. Kudlová

13.00 – 13.07 Pacient a technologie. Co říkají a jaká je realita 
M. Šenbauerová, S. Lacigová /Plzeň/

13.07 – 13.14 Zdravé dítě či spokojený lékař? 
A. Nová, D. Čechurová, H. Kůsová, M. Šenbauerová, Z. Jankovec,  
E. Tudosa, I. Rainetová /Plzeň/

13.14 – 13.21 Telemedicína v diabetologii – přehled aplikací pro domácí  
použití pacientem 
H. Kůsová, M. Krčma /Plzeň/

13.21 – 13.28 Porovnání ekonomické bilance hospitalizovaných pacientů se 
Syndromem diabetické nohy v roce 2015 a 2018 
D. Kövešlygetyová, A. Jirkovská, V. Fejfarová /Praha/

13.28 – 13.30 diskuze

13.30 – 15.00 BLOK 3. 
předsedající: J. Eliášová, M. Hanza

13.30 – 13.45 Minisympozium Abbott 
Praktické zkušenosti s FS Libre 
J. Havránková /Brno/

13.45 – 14.00 Nové trendy v dentální hygieně nejen pro diabetiky 
Z. Zouharová /Brno/

14.00 – 14.15 Co ukáže dexa? 
M. Beranová, S. Kratochvílová /Praha/

14.15 – 14.30 Těhotné s gestačním diabetem v ambulanci diabetologa 
L. Škodová /Beroun/

14.30 – 14.45 Mění se pracovní zařazení pacientů s diabetem v souvislosti 
s kombinovanou transplantací ledviny a pankreatu? 
B. Švejdíková, J. Volková, V. Škvařilová, R. Kožnarová /Praha/

14.45 – 15.00 diskuze

15.00 ZÁVĚR PRACOVNÍHO DNE



POSTEROVÁ SEKCE
Prostor A = Galerie Prostor B = Foyer u Kinosálu

ČTVRTEK 11. 4. 2019
12.00 – 13.00 ŘÍZENÁ DISKUZE U POSTERŮ

Prostor A = Galerie
1 – 8 METABOLISMUS 

moderují: K. Kaňková, D. Gašperíková

1. hsCRP ako biomarker pre HNF1A-MODY 
T. Valkovičová, M. Škopková, M. Jučková, I. Klimeš, J. Staník,  
D. Gašperíková /Bratislava, SK/

2. Vliv inhibitorů sekrečních drah na aktivní sekreci visutinu 
P. Svoboda, D. Nikodemová, D. Rayová, V. Pavlíčková, S. Rimpelová, M. Haluzík,  
V. Škop /Praha/

3. Dynamika glukózové tolerance ve vztahu k polymorfismu rs10830963 
genu MTNR1B 
D. Vejražková, P. Lukášová, M. Vaňková, O. Bradnová, J. Včelák, V. Cirmanová,  
K. Anderlová, H. Krejčí, B. Bendlová /Praha/

4. Vliv pregestačního BMI na hladiny vyšších mastných kyselin u žen 
s gestačním diabetem 
D. Madaj, J. Smutná, A. Pleskačová, L. Pácal, V. Bartáková, V. Ťápalová,  
J. Bělobrádková, P. Janků, K. Kaňková /Brno/

5. Maternálně dědičný diabetes mellitus – kazuistika 
D. Goldmannová, O. Krystyník, Ľ. Cibičková, D. Karásek, J. Zadražil /Olomouc/

6. HbA1c ako priamy marker zvýšenia LDL a TAG a nepriamy marker 
hodnotenia rizika ochorenia koronárnej artérie – kohortná štúdia 
L. Buková , P. Galajda , M. Javorský, M. Mokáň /Banská Bystrica, SK/

7. Studium metabolických dysbalancí v experimentálním neurovývojovém 
modelu schizofrenii podobného fenotypu a manifestace nežádoucích 
metabolických účinků olanzapinu 
H. Kotolová, J. Procházka, T. Hammer, T. Štark, M. Karpíšek, P. Karešová,  
M. Kuchař, V. Micale /Brno/

8. Glukokinasa: Mutace vedoucí k hypoglykemii 
P. Heneberg, M. Těšínský, D. Šimčíková /Praha/

26 27

Prostor B = Foyer u Kinosálu
9 – 16 TECHNOLOGIE 

moderují: J. Brož, R. Kožnarová

9. Celostátní registr pacientů léčených inzulínovou pumpou  
– kam dál v roce 2019 
M. Krčma, L. Houdová /Plzeň/

10. Srovnání kontinuální (CGM) a okamžité (FGM) monitorace  
glykémie – kazuistika 
M. Vodičková, Z. Rušavý, M. Krčma, M. Tupá /Plzeň/

11. Personalizace vyvíjených technologií pro self-management diabetu  
na základě individuálních potřeb pacienta – kvalitativní studie 
A. Holubová, K. Brzoňová, M. Vlasáková, J. Mužík, L. Hoskovcová, J. Brož /Praha/

12. Co se se může pokazit, to se pokazí 
H. Kotěšovcová, M. Krčma /Plzeň/

13. DIANI – Telemedicínský systém pro podporu a kontrolu léčby 
diabetických pacientů – hodnocení systému uživateli v rámci pilotní 
studie „feasibility” 
M. Vlasáková, A. Holubová, J. Mužík, D. Fiala, L. Hoskovcová, J. Brož /Praha/

14. Využití hlasové komunikace s telemedicínským systémem DIANI pro 
podporu pacientů s diabetem a zrakovým postižením 
J. Mužík, H. Doan, A. Holubová /Praha/

15. Naše skúsenosti s telefonickým poradenstvom pre diabetikov 
K. Nováková, R. Mužik, M. Gajdošíková, S. Labajová /Bratislava, SK/

16. DIANI – Telemedicínský systém pro podporu a kontrolu léčby 
diabetických pacientů – vliv jeho používání na hodnoty HbA1c a další 
parametry v rámci randomizované, prospektivní, „crossover” studie 
„feasibility” 
J. Brož, M. Vlasáková, A. Holubová, D. Fiala, J. Mužík, L. Hoskovcová /Praha/



POSTEROVÁ SEKCE
Prostor A = Galerie     Prostor B = Foyer u Kinosálu   Prostor C = Hudební salonek

PÁTEK 12. 4. 2019
8.15 – 9.45 ŘÍZENÁ DISKUZE U POSTERŮ

Prostor A = Galerie
17 – 28 PATOFYZIOLOGIE 

moderují: B. Bendlová, Z. Schroner

17. Metabolické účinky empagliflozinu u modelu prediabetu indukovaného 
methylglyoxalem a vysokosacharózovou dietou 
H. Malínská, M. Hüttl, I. Marková, D. Miklánková, J. Trnovská, O. Oliyarnyk,  
M. Haluzík /Praha/

18. Metabolická inflexibilita u pacientů s diabetem mellitem 2. typu 
a srdečním selháním 
E. Hošková, J. Kopecký jr., J. Veleba, K. Velebová, V. Melenovský,  
T. Pelikánová /Praha/

19. Lymfodrenáž dolních končetin u pacientů se syndromem diabetické 
nohy 
O. Lang, I. Kuníková, V. Prýmková, B. Daňhová /Praha/

20. Prevalencia ICHS, NCPM a vybraných komorbidít v čase diagnózy DM2 
L. Buková, P. Galajda, M. Mokáň /Banská Bystrica, SK/

21. Scintigrafia žalúdka v diagnostike suspektnej gastroparézy u pacientky  
na inzulínovej pumpe 
L. Šalamonová Blichová, J. Lepej, O. Rácz, I. Štramová, R. Beňačka /Košice, SK/

22. Jakou obuv nosí lidé s diabetickou neuropatií? 
J. Venerová, J. Jirkovská, L. Fialová, K. Herdová, M. Nývltová, S. Solař,  
M. Zavoral /Praha/

23. Gen pro NME7 souvisí s tvarem křivek glykémie během OGTT 
B. Bendlová, D. Vejražková, L. Šedová, O. Šeda, J. Včelák, M. Vaňková /Praha/

24. Genetické rizikové skóre a progrese diabetického onemocnění ledvin 
D. Galuška, M. Janáková, B. Bednáriková, K. Chalásová, L. Pácal, K. Kaňková  
/Brno/

25. Efekt vegetariánské stravy a zpracovaného masa na perfuzi mozku 
u pacientů s diabetem mellitem 2. typu, obézních osob a zdravých 
control 
M. Kudláčková, J. Tintěra, M. Klementová, L. Bělinová, M. Mráz, H. Kahleová,  
T. Pelikánová /Praha/

28 29

26. Snížená exprese BDNF (brain derived neurotrophic factor) genu 
způsobuje dyslipidémii a inzulinovou rezistenci u Sprague-Dawley 
laboratorních potkanů 
J. Šilhavý, A. Musilová, P. Mlejnek, M. Šimáková, J. Trnovská, L. Kazdová,  
M. Hüttl, O. Oliyarnyk, I. Marková, H. Malínská, M. Pravenec /Praha/

27. Adipocytokíny ako možné etiopatogenetické mechanizmy vedúce 
k vyššiemu výskytu autoimunitnej tyroiditídy u pacientov s diabetes 
mellitus 2. typu 
Z. Schroner, Š. Soták, I. Lazúrová, M. Felšőci, D. Petrášová /Košice, SK/

28. Varianty genů pro FTO, TCF7L2 a CDKN2A/2B v České a Romské populaci 
J. Hubáček, L. Šedová, V. Olišarová, V. Adámková, V. Tóthová /České Budějovice/

Prostor B = Foyer u Kinosálu
29 – 38 TERAPIE 

moderují: Š. Průhová, K. Štechová

29. Metabolické účinky podávání statinu v kombinaci se silymarinem 
u neobézního modelu inzulinové rezistence a metabolického syndromu 
I. Marková, M. Hüttl, D. Miklánková, H. Malínská, O. Oliyarnyk, L. Kazdová,  
R. Večeřa /Praha/

30. Hodnocení účinnosti léčby diabetu podle glykemického profilu a HbA1c 
v diabetologické ambulanci – pilotní monocentrická studie 
R. Chlup, H. Zálešáková, J. Zapletalová, R. Kotačková, M. Svozilová /Olomouc/

31. Perspektiva léčby diabetu 2. typu při oslabení kognitivních funkcí  
ve vyšším věku 
R. Chlup, R. Kaňa, J. Polcerová, H. Zálešáková, Z. Ramík /Olomouc/

32. Bariatrické výkony u pacientů s diabetem mellitem 2. typu v klinické  
praxi – výsledky pacientů Diabetologického centra FN Plzeň 
B. Pavlíková, Z. Rušavý /Plzeň/

33. Terapie syndromu obstrukční spánkové apnoe u diabetika  
2. typu – kazuistika 
M. Hovorková, V. Mrázová, V. Adámková /Praha/

34. Hodnotenie kardiovaskulárneho rizika u pacientov liečených DPP-4 
inhibítormi a SGLT-2-inhibítormi 
D. Rubintová, S. Jankyová, T. Foltánová, J. Lacka, I. Tumová /Trnava, SK/

35. Změny v přístupu k terapii diabetu 2. typu během posledních 11 let 
v diabetologické ambulanci 
P. Weber, H. Meluzínová, D. Prudius /Brno/

36. Perzistence pacientů s DM 1. typu na bazálním inzulínovém analogu  
2. generace – reálná praxe 
M. Krčma, D. Čechurová, S. Lacigová, R. Arias, J. Kašpárek, Z. Rušavý /Plzeň/



37. Ovlivnění psychického stavu diabetiků léčených PAD a léčených 
inzulinem v průběhu a po šesti měsících skupinové edukace 
T. Hrachovinová, A. Jirkovská, A. Adamíková, K. Čechová, J. Hradec,  
R. Říhánková, J. Skibová /Praha/

38. Respektujme své pacienty – kazuistika 
J. Hradec, B. Doležalová /Chrudim/

Prostor C = Hudební salonek
39 – 50 VARIA 

moderují: A. Jirkovská, A. Adamíková

39. Nejčastější příčiny úmrtí u pacientů s diabetes mellitus v České 
republice v roce 2017. Pilotní analýza Národního diabetologického 
registru. 
M. Kvapil, K. Benešová, J. Jarkovský, L. Dušek /Praha/

40. Základní demografické údaje o pacientech s diabetem v České republice. 
Pilotní analýza Národního diabetologického registru. 
M. Kvapil, K. Benešová, J. Jarkovský, L. Dušek /Praha/

41. Vývoj antidiabetické léčby v České republice v letech 2010 až 2017. 
Pilotní analýza dat Národního diabetologického registru. 
M. Kvapil, K. Benešová, J. Jarkovský, L. Dušek /Praha/

42. Krevní tlak u žen s diabetem 1. typu je při fyzické zátěži signifikantně 
vyšší než u zdravých žen bez diabetu 
O. Mikeš, J. Šoupal, M. Matoulek, M. Prázný, A. Hásková, V. Tuka /Praha/

43. Akútnym cvičením navodené zmeny sérového irisínu korelujú 
s kognitívnym metabolickým zdravím seniorov 
M. Tomková, M. Schön, L. Slobodová, N. Leiferová, M. Nemec, S. Šutovský,  
P. Turčáni, B. Ukropcová, J. Ukropec /Bratislava, SK/

44. Váhový úbytek u diabetiků s karcinomem pankreatu je doprovázen 
změnami některých hormonů 
P. Škrha, P. Frič, M. Anděl, J. Škrha /Praha/

45. Registr gravidit žen s pregestačním diabetes mellitus 
D. Čechurová, M. Krčma /Plzeň/

46. Děti matek s gestačním diabetem – prospektivní studie sledování  
do tří let věku 
V. Bartáková, B. Barátová, K. Kuricová, P. Janků, K. Kaňková /Brno/

47. Vliv diabetu 2. typu na hladiny androgenů u pacientek s Alzheimerovou 
nemocí 
M. Vaňková, G. Vacínová, M. Hill, J. Včelák, D. Vejražková, B. Bendlová /Praha/

30 31

48. Využitie kontinuálneho monitorovania glykémie u pacientov s DM 1. typu 
pri rôznych typoch športu 
V. Doničová, M. Gáborová, E. Pupala /Košice, SK/

49. Pomůže nám při odhadu pohybové aktivity obézních diabetiků 
jednoduchý dotazník? (pilotní data) 
Ľ. Cibičková, J. Dygrýn, N. Cibiček /Olomouc/

50. Vliv edukace na pitný režim obézních a neobézních diabetiků 2. typu 
T. Vařeka, L. Görnerová, J. Vařeková /Praha/



32 33

ČTVRTEK 11. 4. 2019 
MĚSTSKÝ DŮM KULTURY ELEKTRA
SÁL RONDO
17.15 – 18.05 SYMPOZIUM NOVARTIS 

ŘEKNĚTE NÁM, CO VÁS ZAJÍMÁ V LÉČBĚ DIABETU!
 prof. MUDr. Martin Haluzík, DrSc. 

Centrum diabetologie a Centrum experimentální medicíny IKEM, Praha
 prof. MUDr. Milan Kvapil, CSc., MBA 

Interní klinika 2. LF UK a FN Motol, Praha

18.20 – 19.10 SYMPOZIUM NOVATIN
 JAKÁ BYLA LÉČBA DM 2. TYPU PŘED 10 LETY, JAKÁ JE DNES 

A CO MŮŽEME OČEKÁVAT ZA 10 LET? 
předsedající: prof. MUDr. Milan Kvapil, CSc., MBA

 prof. MUDr. Milan Kvapil, CSc., MBA
 Interní klinika 2. LF UK  a FN Motol, Praha: 

Léčba DM 2. typu jako komplexního metabolického onemocnění
 prof. MUDr. Hana Rosolová, DrSc. 

II. interní klinika LF v Plzni: 
Inzulínová rezistence jako základní příčina a akcelerátor 
progrese DM 2. typu

 prof. MUDr. Michal Vrablík, Ph.D. 
III. interní klinika 1. LF UK a VFN Praha: 
Diabetická dyslipidemie jako klíčový faktor prognózy pacienta  
s DM 2. typu

SPOLEČENSKÝ DŮM
19.30 – 20.20 SYMPOZIUM ASTRAZENECA 

SOUČASNÁ LÉČBA DIABETU – POHLED OD NÁS A ZE SVĚTA 
předsedající: prof. MUDr. Michal Vrablík, Ph.D.

 prof. MUDr. Miloš Táborský, Ph.D., FESC, MBA: 
Glifloziny z pohledu kardiologa

 prof. MUDr. Ivan Rychlík, CSc., FASN, FERA: 
Glifloziny z pohledu nefrologa

 MUDr. Tomáš Šebek: 
Výskyt, problematika a léčba diabetu v rozvojových zemích

10
. 4

. -
 S

ÁL
 R

ON
DO

10
. 4

.–S
PO

LE
ČE

NS
KÝ

 D
ŮM

11
. 4

. -
 S

ÁL
 R

ON
DO

11
. 4

.–S
PO

LE
ČE

NS
KÝ

 D
ŮM

FIREMNÍ SYMPOZIA 

STŘEDA 10. 4. 2019 

MĚSTSKÝ DŮM KULTURY ELEKTRA
SÁL RONDO
17.00 – 18.00 SYMPOZIUM NOVO NORDISK 

KOMPLEXNÍ PORTFOLIO aneb OPĚT POSOUVÁME HRANICE 
V LÉČBĚ DIABETU 
moderuje: prof. MUDr. Milan Kvapil, CSc., MBA

 přednášející: 
MUDr. Barbora Doležalová 
prof. MUDr. Martin Haluzík, DrSc. 
doc. MUDr. Alena Šmahelová, Ph.D. 
MUDr. Jan Šoupal, Ph.D.

18.15 – 19.05 SYMPOZIUM A.IMPORT.CZ 
MODERNÍ TECHNOLOGIE V LÉČBĚ DIABETU 
předsedající: prof. MUDr. Zdeněk Šumník, Ph.D.

18.15 MUDr. Jan Šoupal, Ph.D.: 
CGM versus FGM

18.30 Lars Krinelke: 
Dexcom G6

18.40 MUDr. Lenka Petruželková, Ph.D.: 
Inzulínová pumpa Tandem: Další perspektiva pro naše pacienty

18.55 MUDr. Taťána Soharová: 
Zdravotnické prostředky pro pacienty s diabetem – změny 
v preskripci a úhradách 2019

19.00 diskuze, závěr

SPOLEČENSKÝ DŮM
18.45 – 19.45 SYMPOZIUM SANOFI 

ZEĎ Z DŮKAZŮ 
Stavebniny na míru, pro Květu i pro Jíru… 
předsedající: prof. MUDr. Martin Haluzík, DrSc.

 přednášející: 
as. MUDr. Jarmila Jirkovská 
MUDr. Emil Záhumenský 
MUDr. Petr Žák

 Konzistence v teorii i praxi – pevný základ a kvalitní materiál 
předsedající: doc. MUDr. Martin Prázný, CSc., Ph.D.

 přednášející: 
MUDr. Jitka Homolová 
MUDr. Jindřich Olšovský, Ph.D.



PÁTEK 12. 4. 2019 
MĚSTSKÝ DŮM KULTURY ELEKTRA
SÁL RONDO
11.00 – 12.00 SYMPOZIUM BOEHRINGER INGELHEIM 

VIRTUÁLNÍ NEBO REÁLNÁ DIABETOLOGIE 
moderátor: George Grunberger

 Ludmila Brunerová, Barbora Doležalová, Marcela Szabó, Jan Škrha st., 
Milan Flekač, Tomáš Hauer, Martin Prázný, Jan Šoupal

12.15 – 13.15 SYMPOZIUM ELI LILLY 
FLEXIBILNÍ KOMBINACE GLP-1 RA S BAZÁLNÍM INZULÍNEM 
– OD ZAČÁTKU BEZ KOMPROMISŮ 
předsedající: doc. MUDr. Martin Prázný, CSc., Ph.D.

 doc. MUDr. Martin Prázný, CSc., Ph.D.: 
Co je psáno, to je dáno – aneb kombinace Trulicity 
s inzulinem ve studiích

 MUDr. Milan Flekač, Ph.D.: 
Správné načasování léčby – základní kámen úspěchu

 as. MUDr. Jarmila Jirkovská: 
Myslíte to s individualizací léčby opravdu vážně?

 MUDr. Zdeněk Jankovec, Ph.D.: 
Studie naznačují, praxe ukazuje

13.45 – 14.35 SYMPOZIUM MSD 
PACIENT S DIABETICKOU NEUROPATIÍ V AMBULANCI 
DIABETOLOGA A NEUROLOGA 
předsedající: prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc., MBA 
III. interní klinika VFN v Praze a 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy

 přednášející: 
MUDr. Milan Flekač, Ph.D. 
III. interní klinika VFN v Praze a 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy

 MUDr. Miroslav Vaštík, Ph.D. 
Neurologická klinika FN Olomouc

14.50 – 15.40 SYMPOZIUM MUNDIPHARMA 
MAJÍ LEDVINY NADĚJI? 
moderátor: prof. MUDr. Milan Kvapil, CSc., MBA

 prof. MUDr. Martin Haluzík, DrSc.: 
Zaměřeno na ledviny

 prof. MUDr. Milan Kvapil, CSc., MBA: 
Kardiorenální interakce

 prof. MUDr. Ivan Rychlík, CSc., FASN, FERA: 
CREDENCE

34 35

12
. 4

. -
 S

ÁL
 R

ON
DO

KINOSÁL
15.30 – 16.20 SYMPOZIUM MEDTRONIC
 PRVNÍ ZKUŠENOSTI S MINIMED 670G 

přednášející: 
doc. MUDr. Martin Prázný, CSc., Ph.D. 
MUDr. Lenka Petruželková, Ph.D.

12
. 4

.–K
IN

OS
ÁL



36 37

MEDIÁLNÍ PARTNEŘI

Acta medicinae
DIAstyl

Farmakoterapeutická revue
MEDICAL TRIBUNE

Zdravotnictví a medicína

PŘEHLED PARTNERŮ 
A VYSTAVUJÍCÍCH SPOLEČNOSTÍ

DiaMedics s.r.o.
DiaZpravodaj.cz

F&N dodavatelé, s.r.o.
FLORETT GmbH

KAUMY s.r.o.
Maxdorf s.r.o.

MEDAX Systems s.r.o.
MEDISTA, spol. s.r.o.

Pfizer
Roche s.r.o.
Solen, s.r.o.

SunPharm s.r.o.
TME solutions s.r.o.

Top Class Medical s.r.o.
Vitadio

Wald Pharmaceuticals s.r.o.
Ypsomed s.r.o.

VYSTAVOVATELÉGENERÁLNÍ PARTNEŘI

ZLATÍ PARTNEŘI

STŘÍBRNÍ PARTNEŘI

HLAVNÍ PARTNER

PARTNEŘI
LifeScan Czech Republic s.r.o. 

Berlin-Chemie/A.Menarini Ceska republika s.r.o.
Elekta, s.r.o.



38 39

PLÁNKY VÝSTAVNÍCH PROSTORŮ

1
.
 
p
a
t
r
o

v
ý
s
t
a
v
n
í
 
p
r
o
s
t
o
r

I
v
ý
s
t
a
v
n
í
 
p
r
o
s
t
o
r

I
I

v
ý
s
t
a
v
n
í
 
p
r
o
s
t
o
r

I
I
I

H
L
A
V
N
Í

V
C
H
O
D

W
C

š
a
t
n
a

W
C

1
2

5

9

1
1

1
7

1
8

catering

8

2
2

2
3

2
6

1
92
9

1
3

3
0

2
5

3
3

3
6

3
4

3
5

7

1
5

3
1

3
2
8

1
0

3
2

2
7

2
0

1
6

2
1

4

1
2

6

2
4

1
4

v
ý
s
t
a
v
n
í
 
p
r
o
s
t
o
r

I
V

pódium

W
C

S
Á
L

R
O
N
D
O

P
O
S
T
E
R
Y

P
r
o
s
t
o
r
 
A
 
=
 
G
a
l
e
r
i
e

P
r
o
s
t
o
r
 
C
 
=
 
H
u
d
e
b
n
í
 
s
a
l
o
n
e
k

K
I
N
O
S
Á
L

P
O
S
T
E
R
Y
 
P
r
o
s
t
o
r
 
B
 
=
 
F
o
y
e
r
 
u
 
K
i
n
o
s
á
l
u

3
7

3
7

3
8 3
9

4
0

4
14
2

4
3

4
4

4
6

4
7catering

SC
HÉ

M
A 

VÝ
ST

AV
NÍ

CH
 P

RO
ST

OR
M

ěD
K 

EL
EK

TR
A 

- P
AT

RO

SC
HÉ

M
A 

VÝ
ST

AV
NÍ

CH
 P

RO
ST

OR
M

ěD
K 

EL
EK

TR
A 

- P
ŘÍ

ZE
M

Í



SEZNAM VYSTAVUJÍCÍCH SPOLEČNOSTÍ

9 A.IMPORT.CZ

8 Abbott

31 Ambit Media

41 AstraZeneca

16 Berlin-Chemie/A.Menarini

1 Boehringer Ingelheim

21 DiaMedics

26 DIAstyl

19 DiaZpravodaj.cz

28 Elekta

2 Eli Lilly

36 EUNI DIA special

24 F&N dodavatelé

27 FLORETT

15 KAUMY

10 LifeScan

29 Maxdorf

25 MEDAX Systems

17 MEDICAL TRIBUNE

3 MEDISTA

39 Medtronic

40 Merck Sharp & Dohme

43 Merck

44 MTE

47 Mundipharma

13 Mylan

12 Nakladatelství GEUM

5 Novartis

38 Novatin

37 Novo Nordisk

33 Oriflame

34 Pfizer

35 proLékaře.cz & proSestru.cz.

42 PROMEDICA

20 Roche

46 Sanofi

6 SunPharm

32 TIGIS

22 TME solutions

30 Top Class Medical

7 Vitadio

14 Výhledy a výzvy diabetologie

23 Wald Pharmaceuticals

4 Ypsomed

18 Zdravotnictví a medicína

11 Zentiva

POZNÁMKY

40 41



POZNÁMKY

42



nám. 28. října

SPOLEČENSKÝ DŮM

Hotel ALEXANDRIA

SPOLEČENSKÝ DŮM

Hotel ALEXANDRIA

ELEKTRAELEKTRA

LUHAČOVICE


